*Iam vero si quis ad singulas species, aut etiam idividua descendere ac in illis etiam consensum illum investigare voluerit, manifeste in quibusdam deprehendet alia magis esse Solaria, alia Lunaria, alia Martia, alia Venerea. Sic Martis stella movet bilem rufam, Saturni bilem atram. Vis Solaris attrahit Solaria, Luna trahit aquas, medullas et phlegmata et omnia Lunaria, denique, singulae stellae singulis rebus subiectis et sibi analogis infundunt vim suam et proprietatem per radios. Hinc manarunt sigilla veterum et imagines auro et rebus medicatis insculptae et impressae, quibus admiranda opera faciebant. Nec sunt res vanae et superstitiosae, si modo recte quis his utatur. Nam formae rerum inferiorum afficiuntur a coelestibus formis, ut pulchre a Ptolemaeo Aph. 9 proditum est. Sed plura de his dicere non est loci huius.*

*Cum itaque constet ortus et interitus causam a coelo dependere, nec quicquam esse, quantumvis exiguum illud et vile a nobis reputetur, quod vim et spiritum sui esse, motus et effectiois non*

Shrňme si nejdůležitější body tohoto programového textu. S odvoláním na starověké autority Hájek nejprve poukazuje na vzájemnou propojenost mezi nebesy a zemí. Domnívá se přitom, že nebe představuje aktivní, kdežto země pasivní část světa, takže nebe je spíše „mužské“, zatímco země „ženské“ povahy. Používá biologickou metaforou rození, kdy nebe oplodňuje svým působením zemi, která do sebe přijímá jeho působení. Pozoruhodné jsou i obrazy, kdy Hájek mluví o tom, že věci „vyplývají“ či „řinou se“ (*manare*) z nebe nebo že se „z hvězd prostřednictvím paprsků vlévá do věcí rozmanitý duch (*per radios spiritus ... infunduntur*)“<sup>28</sup>. Setkáváme se tu zjevně s představou, podle níž jemný duch-dech (řecky *pneuma*)<sup>28</sup> jakoby vtéká z vyšších částí do nižších a svým působením je utváří. (Ostatně takto vzniklo i české slovo „vliv“, které má paralelu s latinským slovem *in-fluentia*, doslova „v-lévání“.)<sup>29</sup>

V Hájkově výkladu současně vstupují do hry „vertikální“ řady vzájemných souvislostí, které překračují základní rozlišení mezi nebeskou a pozemskou částí světa. Jednotlivé věci zde na zemi odpovídají svou povahou jednotlivým nebeským tělesům, s nimiž jsou spojeny různé formy, které vznikají kolem nás. Jedná se o slavnou nauku o *signatura rerum*, kdy věci ve světě jsou propojeny na základě vzájemné podobnosti. Sám Hájek hovoří o „souladu“ (*consensus*), popřípadě

---

*accipiat a coelo et sideribus, quibus res subsunt, adeo, ut etiam admirandae illae sympathiae et antipathiae inde ortum trahant, non erit vana, nec superstitiosa, nec inutilis astrologiae consideratio, ut multi osores illius plenis buccis deblaterant, et quam non didicerunt, artem superbe contemnunt atque irrident, quin potius utilis et necessaria, atque magno adiumento rerum naturalium indagationi et medicationi esse censenda est. Sunt enim certa tempora, quibus a stellis per radios spiritus rebus infunduntur, efficiuntque eas, quando is spiritus viget in illis, perfectissimas validissimasque. Sic quaedam plantae vigent verno tempore, aliae aestate, aliae autumno, aliae hieme, quas si collegerimus tum, quando spiritus illarum vel nondum, ut ita dicam, maturuit et in summo vigore constituturus est, vel iam pene elanguit, aut prorsus emortuus est, quid virium putas habituras eas plantas? Quare temporis diligens consideratio est adhibenda, non modo in plantis colligendis, sed etiam in praeparandis et exhibendis medicamentis. Sic Fernelius philosophus et medicus eminentissimus lib. De abditis rerum causis meminit cuiusdam medici, qui in curandis febribus, popularibusque morbis, selectas antidotos diligenti siderum observatione adhibebat, dicitque magnae sibi admirationi eius opera fuisse. Ac certum est, omnes, qui in arte medica unquam excelluerunt, mirandaque opera in morborum curationibus fecerunt, hos omnes adiutos siderum coelestium observatione. Nec potest fieri absoluta ars medica absque astronomiae cognitione, de quo fusius narrare, locus et tempus non patiuntur. ...*